
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20128 CADERNO 4

ENCERRAMENTO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414583

CONTRATO DE TRANSIÇÃO Nº. 013/2010
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ
DPM GLOBAL INDUSTRIA COMERCIO E NAVEGAÇÃO LTDA.
Justifi cativa: Encerramento do contrato de transição, considerando 
que após realizada vistoria técnica de encerramento que aponta que 
as atividades fl orestais dentro da área de manejo encontram-se 
encerradas e que não foram encontradas inconformidades durante 
a visita e considerando que através do relatório de movimentação 
de créditos e matéria prima verifi cou-se que o detentor não possui 
débitos contratuais junto ao Idefl or. Assim não havendo óbices para 
o encerramento regular do contrato, fi cando liberada a garantia 
prestada na liberação do contrato.
Data: 25/07/2012
Ordenador responsável: Marilia Nazareth Baêtas de Oliveira

ERRATA DA INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA TP 69/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414142

Diário Ofi cial nº 32206 - Publicação 413523
Onde se lê: Tomada de Preço 39/2012
Leia-se: Tomada de Preço 69/2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414310

Contrato: 133
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Valor Total: 999,857.84
Data Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 23/12/2012
Tomada de Preços: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, Q8
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PAComplemento: Lotes 3 e 6
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414321

Contrato: 127
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Primavera, neste Estado.
Valor Total: 848,749.61
Data Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 23/12/2012
Tomada de Preços: 60/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, Q8
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PAComplemento: Lotes 3 e 6
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414334

Contrato: 132
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Rondon do Pará, neste Estado.
Valor Total: 1,468,565.00
Data Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 23/12/2012
Tomada de Preços: 58/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg José Raimundo, Q8
CEP. 67035-350 - Ananindeua/PAComplemento: Lotes 3 e 6
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414360

PORTARIA: 410/2012
Objetivo: FAZER AVALIAÇÃO DE IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA.

Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/352041 DE 
23/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020502/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 30/07/2012
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSISTENTE DE OBRAS 
PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414597

PORTARIA: 408/12
Objetivo: VISITA TÉCNICA PARA A REFORMA DA DELEGACIA DE 
POLÍCIA NO MUNICÍPIO DE BUJARU/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/349384 DE 
19/07/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 30/07/2012
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ARQUITETO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414626

PORTARIA: 409/2012
Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
URBANAS NO MUNICÍPIO DE MUANÁ/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/352182 DE 
23/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414641

Contrato: 141
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: REFORMA DO TEATRO WALDEMAR HENRIQUE, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Valor Total: 809,862.74
Data Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 22/01/2013
Tomada de Preços: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132377788 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414362
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 76/2012
Objeto: DRENAGEM SUPERFICIAL ATRAVÉS DE MEIO FIO EM 
VIAS URBANAS, NO MUNICÍPIO DE ACARÁ, NESTE ESTADO.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - 
Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem 
e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP - Trav. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém- PA
Data da Abertura: 14/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414390
PORTARIA DE COMISSÃO PARA LICITAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

PORTARIA Nº 397  DE 17 DE JULHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS TRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 73/2012 – NULC DE 
16/07/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO LOBATO COUTINHO, 
brasileiro, Engenheiro Eletricista RG nº 288.140 SSP-Pa, 
residente e domiciliado nesta Capital, para exercer a função 
de pregoeiro no processo licitatório Pregão Presencial nº 

05/2012-SEOP, que será realizado no dia 31/07/2012, a 
partir das 10:00 hs, no auditório desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 407 DE 24 DE JULHO DE 2012

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da PORTARIA Nº 339 de 27/06/2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.188 de 29/06/2012, para o dia  01/08 a 
30/08/2012.

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

RAIMUNDO ANTONIO MELO 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
ENGENHARIA 6262/1 2010/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414459
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 411412

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Reforma e ampliação do prédio do Lyons Clube, no 
Município de Castanhal , neste Estado.
Convenio: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674910000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: LYONS CLUBE DE CASTANHAL CRISTO REDENTOS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414531

Contrato: 135
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Projetos Complementares do Ginásio Poliesportivo para 
5.000 (cinco mil) pessoas, no Município de Santarém, neste 
Estado.
Valor Total: 142,872.00
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 26/07/2012 a 09/09/2012
Convite: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134663830000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PROJETAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Travessa Anastácia, 320
CEP. 66000-000 - Belem/PATelefone: 9188379748 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414561

PORTARIA: 405/2012
Objetivo: FISCALIZAR AS OBRAS DO COMPLEXO PENITENCIÁRIO 
DE AMERICANO NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/346168 DE 
18/07/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 24/07/2012
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414571

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2012
Vigência: 09/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º IV da 
Lei Federal 8.666/93.
Contrato: 25
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129914390000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Bráz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9131841100 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


